

ANEXO**PRECIOS DE SERVICIOS INFORMADOS**

LISTA DE VALORES DE SERVICIOS INFORMADOS EFECTUADOS POR ENEL DISTRIBUCIÓN CHILE S.A.

ESTOS PRECIOS INCLUYEN UN 19% DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA)

Vigencia desde el 01 de octubre de 2022

ARRIENDO DE MEDIDORES, EQUIPOS DE MEDIDA, INTERRUPTORES HORARIOS Y CELDAS FOTOELÉCTRICAS

a)	Arriendo mensual de medidor reactivo trifásico en BT electrónico sin indicador de demanda	
	De hasta 10 A	\$ 2.999,8
	Mayor de 10 A y de hasta 50 A	\$ 2.999,8
	Mayor de 50 A y de hasta 150 A	\$ 2.999,8
b)	Arriendo mensual de medidor trifásico en AT sin indicador de demanda	\$ 9.162,0
c)	Arriendo mensual de medidor reactivo trifásico en AT	\$ 9.162,0
d)	Arriendo mensual de medidor trifásico en AT con indicador de demanda	\$ 13.283,2
e)	Arriendo mensual de medidor trifásico en BT y AT dos indicadores de demanda máxima	\$ 34.536,2
f)	Arriendo mensual de transformador de corriente en BT	\$ 1.396,4
g)	Arriendo mensual de equipo de medida en AT bajo techo, dos elementos	\$ 81.810,7
h)	Arriendo mensual de equipo de medida en AT intemperie, dos elementos	\$ 49.045,6
i)	Arriendo mensual de interruptor horario	\$ 7.697,4
j)	Arriendo mensual de celda fotoeléctrica	\$ 340,6
k)	Arriendo mensual de medidor monofásico horario electrónico para THR1 (Tarifa Horaria Residencial)	\$ 1.860,0
l)	Arriendo mensual de medidor monofásico horario electrónico para THR2 (Tarifa Horaria Residencial)	\$ 1.860,0
m)	Arriendo mensual de medidor monofásico horario electrónico para THR3 (Tarifa Horaria Residencial)	\$ 932,0
n)	Arriendo mensual de medidor monofásico horario electrónico para THR Plus y THR Flex	\$ 889,0
ñ)	Arriendo mensual de medidor trifásico horario electrónico para THR Plus y THR Flex	\$ 12.550,0
o)	Arriendo mensual de medidor monofásico horario electrónico para THR Flex (Precios para clientes con contrato a partir del 1 de octubre de 2014)	\$ 2.329,7
p)	Arriendo mensual de medidor trifásico horario electrónico para THR Flex (Precios para clientes con contrato a partir del 1 de octubre de 2014)	\$ 17.724,5
q)	Arriendo medidor electrónico programable	\$ 373,3

PRECIOS DE SERVICIOS INFORMADOS

LISTA DE VALORES DE SERVICIOS INFORMADOS EFECTUADOS POR ENEL DISTRIBUCIÓN CHILE S.A.

ESTOS PRECIOS INCLUYEN UN 19% DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA)

Vigencia desde el 01 de octubre de 2022

ARRIENDO DE CAJA DE CONTROL PARA TARIFA BLANCA

TIPO DE EMPALME

a) Monofásicos, aéreo o subterráneo	\$	3.972,0
b) Trifásico hasta 18 kW, aéreo o subterráneo	\$	6.339,0
Trifásico desde 18 hasta 27 kW, aéreo o subterráneo	\$	6.849,0
c) Trifásico desde 27 hasta 48 kW, aéreo o subterráneo	\$	8.274,0
Trifásico desde 48 hasta 75 kW, aéreo o subterráneo	\$	10.133,0
d) Trifásico desde 75 hasta 100 kW, aéreo o subterráneo	\$	10.846,0
e) Trifásico desde 100 hasta 150 kW, aéreo o subterráneo	\$	17.847,0
f) Trifásico desde 150 hasta 225 kW, aéreo o subterráneo	\$	35.593,0
g) Trifásico desde 225 hasta 350 kW, aéreo o subterráneo	\$	43.816,0

DESCONEXION DE SERVICIOS A SOLICITUD DEL CLIENTE

a) Empalme monofásico en caja	UF	0,40
b) Empalme monofásico en poste	UF	0,40
c) Empalme trifásico en caja	UF	0,70
d) Empalme trifásico en poste	UF	0,70
e) Empalme trifásico subterráneo en camarilla BT	UF	0,85
f) Empalme trifásico subterráneo en camarilla MT	UF	2,00

Rotura de Pavimento por suspensión de suministro (1)

a) Empalme monofásico con rotura de pavimento	UF	13,685
b) Empalme trifásico con rotura de pavimento	UF	13,685

NOTA:

(1) El valor informado considera el costo del permiso municipal requerido para ejecutar la rotura de pavimento, el cual es variable dependiendo del municipio. (Valor referencial de la I. Municipalidad de Santiago UF3.47). El permiso municipal tiene una vigencia limitada, razón por la cual para aquellos casos en que el pago de la cuenta morosa sea efectuado en forma posterior a la vigencia del permiso municipal, se requerirá necesariamente un segundo permiso para efectuar la reposición. El precio del servicio se valoriza al valor de la UF del día en que se realiza la suspensión.

PRECIOS DE SERVICIOS INFORMADOS

LISTA DE VALORES DE SERVICIOS INFORMADOS EFECTUADOS POR ENEL DISTRIBUCIÓN CHILE S.A.

ESTOS PRECIOS INCLUYEN UN 19% DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA)

Vigencia desde el 01 de octubre de 2022

OTROS SERVICIOS

a)	Resellado de cajas de empalmes:		
	Monofásico\$	\$	9.749,0
	Trifásico en Baja Tensión (BT)	\$	24.670,0
	Trifásico en Alta Tensión (AT)	\$	24.670,0
b)	Lectura Especial solicitada por el Cliente (1)		
	Solo energía	\$	1.032,4
	Energía y demanda con o sin tramos horarios	\$	1.099,5
c)	Atención a domicilio del Servicio de Emergencia (2)		
	En Baja Tensión (BT)	\$	15.990,0
	En Alta Tensión (AT)	\$	27.600,0
d)	Módulo de Soldar Monofásico (Instalación por 6 días, incluye instalación y retiro) (3)	UF	0,750
e)	Reprogramación de Medidor Electrónico de Tarifa Horaria Residencial (4)	\$	3.882,0
f)	Trabajos precios de responsabilidad de cliente		
	Pie Rack	UF	1,058
	Tabla de Apoyo AE/MO	UF	1,621
	Tabla de Apoyo AE/TR	UF	1,621
	Tabla de Apoyo SU/MO	UF	1,621
	Tabla de Apoyo SU/TR	UF	1,621
	Extensión Metálica AE/MO	UF	1,621
	Extensión Metálica AE/TR	UF	1,621
	Caja de Conexión	UF	0,983
	Tierra Protección AE/MO AE/TR	UF	2,312
	Línea General AE-SU/MO (Máximo de 4 mts)	UF	1,621
	Línea General AE-SU/TR (Máximo de 4 mts)	UF	5,905
	Poste de Paso	UF	4,034

NOTAS:

- (1) Este servicio considera una lectura especial en terreno a solicitud del cliente, por ejemplo, cuando el cliente desea que tomen la lectura del medidor en fechas distintas a las programadas por la distribuidora.
Este servicio es distinto a la "verificación de lectura del medidor solicitada por el cliente", el cual constituye un servicio regulado.
- (2) Este servicio será sin cargo para el cliente, cuando la falla en el empalme se produce por un accidente en la vía pública (Art. 108, DS N°327/97). EL valor del servicio de emergencia domiciliario considera los trabajos necesarios para el despeje de la falla en la instalación del cliente, no incluye materiales, los cuales de ser requeridos serán cotizados en terreno de acuerdo a las condiciones del empalme.
- (3) El precio del servicio se valoriza al valor de la UF del día en que se realiza la cotización.
- (4) Por cambio de hora oficial de acuerdo a Decreto Supremo N°106 del 27/01/2015, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública.

PRECIOS DE SERVICIOS INFORMADOS

LISTA DE VALORES DE SERVICIOS INFORMADOS EFECTUADOS POR ENEL DISTRIBUCIÓN CHILE S.A.

ESTOS PRECIOS INCLUYEN UN 19% DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA)

Vigencia desde el 01 de octubre de 2022

VALORES DE COSTOS DE INSPECCIÓN

Se detallan a continuación los precios que se aplican a las inspecciones solicitados por el cliente para nuevos suministros, aumentos de potencia y modificaciones de redes de distribución y empalmes.

- **Costos de inspección para suministros individuales:**

1.- Nuevos Suministros y aumentos de potencia:

Empalmes monofásicos BT:

a) Sin medidor (video cable, cabinas telefónicas, paletas publicitarias, alumbrado público, etc.) por cada conexión	UF	0,595
--	----	-------

b) Con medidor	UF	1,785
----------------	----	-------

Empalmes trifásicos BT:

Empalmes trifásicos aéreos hasta 27 kW	UF	3,570
Empalmes trifásicos subterráneos hasta 27 kW	UF	7,140
Empalmes trifásicos aéreos sobre 27 kW y hasta 75 kW	UF	8,925
Empalmes trifásicos subterráneos sobre 27 kW y hasta 75 kW	UF	13,090
Empalmes trifásicos aéreos sobre 75 kW y hasta 300 kW	UF	16,660
Empalmes trifásicos subterráneos sobre 75 kW y hasta 300 kW	UF	19,040

Empalmes Media Tensión:

Empalmes MT hasta 300 kW	UF	21,420
Aumentos de potencia en MT hasta 300 kW	UF	11,900

2.- Modificaciones de empalmes:

Traslados, cambios, normalizaciones, unificaciones, independizaciones y cambios de tarifa:

a) Empalmes BT: monofásicos	UF	0,595
trifásicos	UF	1,190

b) Empalmes MT: Hasta 300 kW	UF	4,760
------------------------------	----	-------

3.- Modificaciones de Redes de distribución:

Traslado de poste y/o tirante (por entrada de vehículo)	UF	2,975
Traslado de N postes (con o sin tirante) c/u	UF	2,380

4.- Trabajos Previos:

Inspección para acreditar los trabajos previos del cliente	UF	0,462
--	----	-------

NOTAS:

- Si el cliente, una vez entregada la cotización por parte de Enel Distribución Chile S.A., desiste de hacer efectivo el trabajo, el valor pagado por el costo de inspección no se le reembolsará.
- El valor de la revalidación de un proyecto corresponderá al 30% del costo de inspección del pedido original.
- El precio del servicio se valoriza al valor de la UF del día en que se realiza la cotización.
- La acreditación de los trabajos previos será acorde a la norma técnica vigente y a lo especificado en la cartilla de trabajos previos que se le entrega al cliente.

PRECIOS DE SERVICIOS INFORMADOS

LISTA DE VALORES DE SERVICIOS INFORMADOS EFECTUADOS POR ENEL DISTRIBUCIÓN CHILE S.A.

ESTOS PRECIOS INCLUYEN UN 19% DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA)

Vigencia desde el 01 de octubre de 2022

TRABAJOS DE EMPALMES EN BAJA TENSION (PUEDEN SER CONTRATADOS CON TERCEROS)

SERVICIO INTEGRAL DE SUMINISTROS ELECTRICOS

SUMINISTROS AEREOS

Suministro Monofásico

Tipo de Empalme	UF
A-9	8,294

Suministros Trifásicos

Tipo de Empalme	UF
AR-27	41,591
AR-48	60,227
AR-75	63,953
AR-100	66,601
AR-150	77,96
AR-225	113,115
AR-350	124,004

SUMINISTROS SUBTERRANEOS

Suministro Monofásico

Tipo de Empalme	UF
S-9	13,883

Suministros Trifásicos

Tipo de Empalme	UF
SR-27	45,412
SR-48	59,318
SR-75	68,88
SR-100	73,605
SR-150	89,622
SR-225	108,941
SR-350	125,227

NOTAS:

- Los precios indicados consideran las obras necesarias para otorgar el Servicio Integral de Suministros Eléctricos para la construcción de empalmes.
- Para suministros monofásicos se considera el servicio integral, esto incluye equipo de medida aportado por Enel Distribución S.A. calibrado e instalado, el cual queda en calidad de arriendo, además de los servicios de montaje y alambrado del empalme, coordinaciones con el cliente, inspecciones, tramitación de permisos municipales para obras civiles (para suministros en sectores con redes subterráneas).
- Para suministros trifásicos se incluye equipo de medida electrónico multitarifa calibrado e instalado, transformadores de corriente ensayados e instalados (cuando proceda), fijaciones y soportes, coordinaciones

con el cliente, inspecciones, tramitación de permisos municipales para obras civiles (para suministros en sectores con redes subterráneas).

- Adicionalmente, se considera el mismo precio independiente de la tarifa seleccionada.
- Para suministros aéreos se considera una longitud de arranque hasta el máximo establecido en la norma respectiva. No se considera la instalación de poste de paso o recepción, los cuales se cotizarán por separado.
- Para suministros subterráneos se considera una longitud de arranque máximo de 5 metros, independiente del tipo de red de distribución. Para arranques sobre 5 metros de longitud se cotizarán metros adicionales. El servicio no considera el valor de los permisos municipales y obras civiles, que se cotizan caso a caso.
- El precio del servicio se valoriza al valor de la UF del día en que se realiza la cotización.

PRECIOS DE SERVICIOS INFORMADOS

LISTA DE VALORES DE SERVICIOS INFORMADOS EFECTUADOS POR ENEL DISTRIBUCIÓN CHILE S.A.

ESTOS PRECIOS INCLUYEN UN 19% DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA)

Vigencia desde el 01 de octubre de 2022

SOLICITUDES DE PROYECTOS ASOCIADOS A GENERACIÓN DISTRIBUIDA - NET BILLING

1.- Estudios Técnicos:

a) Solicitud de Información (al presentar Formulario 1)	UF	0,691
b) Solicitud de Conexión (al presentar Formulario 3):		
• Con presentación de Formulario 1 Previo, cuando el Equipo de Generación < Capacidad Instalada Permitida		Sin Costo
• Con presentación de Formulario 1 Previo, cuando el Equipo de Generación > Capacidad Instalada Permitida	UF	0,949
• Sin presentación de Formulario 1 Previo (*)	UF	1,589
(*) En caso de que Equipo de Generación < Capacidad Instalada Permitida, se devolverá UF 0,898.		

2.- Trabajos de Empalme:

Empalmes monofásicos

a) Cambio de medidor a bidireccional (no incluye equipo de medida)	Sin Costo
b) Reprogramación de Medidor (**)	Sin Costo

Empalmes trifásicos

a) Cambio de medidor a bidireccional Trifásicos en B.T. sin Indicador de Demanda (no incluye equipo de medida)	Sin Costo
b) Cambio de medidor a bidireccional Trifásicos en B.T. con Indicador de Demanda (no incluye equipo de medida)	Sin Costo
c) Reprogramación de Medidor (**)	Sin Costo

(**) Solo medidores con características técnicas que permita registrar energía inyectada.

3.- Puesta en Servicio:

a) Supervisión puesta en servicio Equipo de Generación	UF	0,469
--	----	-------

PRECIOS DE SERVICIOS INFORMADOS

LISTA DE VALORES DE SERVICIOS INFORMADOS EFECTUADOS POR ENEL DISTRIBUCIÓN CHILE S.A.

ESTOS PRECIOS INCLUYEN UN 19% DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA)

Vigencia desde el 01 de octubre de 2022

SOLICITUDES DE PROYECTOS ASOCIADOS A PEQUEÑOS MEDIOS DE GENERACIÓN DISTRIBUIDA (PMGD)

1.- Estudios Técnicos:

a) Revisión de estudios de impacto sistémico (al presentar SCR)	UF	135,66
b) Elaboración de estudios de impacto sistémico (al presentar SCR)	UF	678,30
c) Puesta en servicio	UF	83,30
c) Desarrollo de ICC e informe de Costos	UF	21,42

REPARACION MENOR DE EMPALME (PUEDEN SER CONTRATADOS CON TERCEROS)

Considera un afiance, retiro, instalación o cambio de los siguientes elementos: Placa fusible, tapa caja de empalmes, tirantes, caja conexión, rack vista, niple, porta sello, mirilla, puente de protección, prespand, regleta de conexión, pasamuro, boquillas, pernos de cierre, pieza desconectadora, parche ciego, tabla de apoyo, porta automático, placa identificación, porta fusible, chicotes. Para empalmes trifásicos, se cotiza caso a caso.

Tipo de Empalme	UF (1)
Monofásico aéreo	1,552
Trifásico aéreo hasta 27 kW	3,231
Monofásico subterráneo	2,918
Trifásico subterráneo hasta 27 kW	5,738

EMPALMES EN MEDIA TENSION Y EMPALMES MASIVOS (PUEDEN SER CONTRATADOS CON TERCEROS)

En los casos de construcción de Empalmes en Media Tensión (mayores a 20 kVA) al igual que en la Construcción de Empalmes Masivos (más de 10 servicios individuales), la cotización se realizará caso a caso, después de realizados los estudios del proyecto correspondiente.

NOTA:

- (1) El precio del servicio se valoriza al valor de la UF del día en que se realiza la cotización.

PRECIOS DE SERVICIOS INFORMADOS

LISTA DE VALORES DE SERVICIOS INFORMADOS EFECTUADOS POR ENEL DISTRIBUCIÓN CHILE S.A.

ESTOS PRECIOS INCLUYEN UN 19% DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA)

Vigencia desde el 01 de octubre de 2022

PRECIOS DE TRANSFERENCIA

Se detallan a continuación los precios que son traspasados a los clientes por los siguientes servicios prestados. (1)

a)	Copia de Factura Legalizada		
	Costo de Legalización	\$	500,0
b)	Envío o Despacho de Boleta o Factura a Casilla Postal o Dirección Postal		
	Costo de Envío Postal a Dirección	\$	801,0
	Costo de Envío Postal a Casilla de Correo	\$	801,0

NOTA:

- (1) Los valores son referenciales, puesto que están sujetos al costo que terceros prestan a la Distribuidora por estos servicios, por lo tanto, los precios pueden variar dependiendo de las condiciones del mercado.